Ita etiam quod quantum ad id quod iste terminus *universale* materialiter connotat, est vera res; quantum ad id vero quod formaliter significat, est intentio mera.

[6] Haec sententia est gloriosi doctoris sancti Thomae, qui dicit quod universale materialiter est res, formaliter vero est intentio. Haec etiam est reverendi fratris Alberti; similiter et magistri Hervei, Boethii, et Avicennae et Commentatoris et generaliter omnium eorum qui veritatem sententiam sunt professi. 5

[7] Quia ergo secundum primam opinionem extremam de universali tractavit de suppositionibus dicens Gualterius; secundum vero aliam opinionem similiter extremam tractavit de eisdem frater Guilelmus Ockham et sui sequaces; ideo secundum veram sententiam et mediam de universali multo magis etiam pro suppositionibus huiusmodi pertractandum. 10 15

[8] Verumtamen non est meae intentionis aliqua in hoc temerarie improbare, quia nec ad hoc sufficio, sed tantummodo propono secundum sententiam supradicti sancti doctoris de suppositionibus pertractare ex eius dictis, ut potero propositum assumendo, procedens ergo secundum hanc sententiam veram tractare de suppositionibus terminorum. 20

1-3 ita etiam ... est intentio mera *om.* F P || 5 vero est M : vero V Tre : vero F P || 6 fratris M : fratris magistri *m. rec.* F M P Tre · similiter M V Tre : *om.* F : sententia P || 7 boethii et M : boethii F P V Tre || 8 veritatem M V Tre : veritatis F P || 9 *hic finit textus* F || 10 quia P V Tre : quaeritur M || 11 dicens M P Tre : dictis V || 13 eisdem M P : eisdem idem V Tre || 14 secundum veram P V Tre : secundum M || 15 etiam pro M : et de *m. rec.* P V Tre || 18 supradicti sancti M Tre : praedicti P V || 19 suppositionibus M Tre : propositis P V

el terme universal, en la mesura que materialment connota res, fa referència a una veritable realitat; però en la mesura que formalment significa res, és mera intenció.

[6] Aquesta és la sentència del gloriós doctor sant Tomàs, segons el qual l'universal materialment és quelcom de real, i formalment és una intenció.<sup>13</sup> Aquesta és també la sentència del reverend germà Albert,<sup>14</sup> i la de Mestre Herveu,<sup>15</sup> de Boeci,<sup>16</sup> d'Avicenna<sup>17</sup> com també la d'Averrois<sup>18</sup> i, en general, la de tots els qui han ensenyat la sentència veritable.

[7] Per tant, atès que d'una banda Gualter Burley<sup>19</sup> tractà de les suposicions segons la primera opinió extremosa de l'universal, i que d'altra banda fra Guillem d'Ockham i els seus seguidors tractaren de les suposicions segons una altra opinió igualment extremosa, caldrà que nosaltres tractem més rigorosament de les suposicions segons la sentència veritable i mesurada sobre l'universal.